2022 年 8 月 11日，海航控股和瀚巍投资签署了《附条件生效的股份认购合同》；
2022 年 9月 1日， 海航控股 2022 年第六次临时股东大会审议通过本次非公开发行股票事宜，以

及关于瀚巍投资及其一致行动人免于发出要约增持公司股份等议案；
2022 年 12 月 15日， 海航控股本次非公开发行股票的申请获得中国证监会发行审核委员会审核

通过；
2022 年 12 月 16日，海航控股收到中国证监会出具的《关于核准海南航空控股股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可（2022）3140号）。
三、未来 12 个月继续增持或处置已拥有权益的股份计划
截至本报告书签署日，收购人及其一致行动人除本报告书披露的拟收购上市公司股份外，暂无在

未来 12 个月内继续增持上市公司股票或处置其已拥有权益的股份的计划。 如收购人及其一致行动人
根据实际需要在未来 12 个月内进行前述安排，将严格依照相关法律法规的要求，及时履行相应法律
程序和信息披露义务。

收购人承诺认购的本次非公开发行的股票，自本次发行结束之日起 36 个月内不得转让。 与本次
非公开发行股票相关的监管机构对于认购人所认购股票锁定期及到期转让股票另有规定的， 从其规
定。 认购人所认购的股票因发行人分配股票股利、资本公积转增等情形所衍生取得的股票亦应遵守上
述股票锁定安排。

限售期届满后， 认购人因本次非公开发行所获得的发行人股票在限售期届满后减持时， 需遵守
《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规、规章、规范性文件以及公司章程的
相关规定。

第四节 收购方式
一、本次收购前后收购人及其一致行动人在上市公司拥有的权益情况
本次收购前，上市公司股本总额 33,242,794,258 股，其中方大航空持有 4,200,000,000 股，持股比

例 12.63%，为上市公司控股股东，方威先生为上市公司的实际控制人。 此外，收购人瀚巍投资持有
574,028,176股，持股比例 1.73%；一致行动人方威先生个人持有 99,999,977 股，持股比例 0.30%；一致
行动人大新华航空持有 3,305,200,000股， 持股比例 9.94%； 一致行动人 American Aviation LDC 持有
216,086,402 股，持股比例 0.65%；一致行动人恒禾电子持有 4,783,841股，持股比例 0.01%；一致行动人
尚品易购持有 9,127,987 股， 持股比例 0.03%； 一致行动人飞翔俱乐部持有 21,612,894 股， 持股比例
0.07%。 收购人及其一致行动人合计持有上市公司 8,430,839,277 股，占上市公司总股本的 25.36%。
股东名称 本次收购前 本次收购后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例
瀚巍投资 574,028,176 1.73% 10,546,866,453 24.41%
方威 99,999,977 0.30% 99,999,977 0.23%
方大航空 4,200,000,000 12.63% 4,200,000,000 9.72%
大新华航空 3,305,200,000 9.94% 3,305,200,000 7.65%
American Aviation LDC 216,086,402 0.65% 216,086,402 0.50%
恒禾电子 4,783,841 0.01% 4,783,841 0.01%
尚品易购 9,127,987 0.03% 9,127,987 0.02%
飞翔俱乐部 21,612,894 0.07% 21,612,894 0.05%
合计 8,430,839,277 25.36% 18,403,677,554 42.59%

注：恒禾电子、尚品易购、飞翔俱乐部在海航控股及其十家子公司破产重整案中申报债权并获得
确认，按照破产重整普通债权的清偿安排将获得海航控股的股票，2022 年 12 月 12 日，法院已出具协
助执行通知书，相应股票将于近期划转至前述三家公司股票账户。

本次非公开发行，瀚巍投资将认购上市公司 9,972,838,277 股，认购后瀚巍投资将持有上市公司股
份 10,546,866,453 股，持股比例 24.41%，成为上市公司控股股东，方威先生仍为上市公司的实际控制
人。本次收购完成后，收购人及其一致行动人合计持有上市公司 18,403,677,554股，占上市公司总股本
的 42.59%。

二、本次收购的方式
本次收购的方式为收购人瀚巍投资以现金认购海航控股本次非公开发行的股票。
三、本次收购所涉及交易合同的有关情况
（略）详见 2022 年 12 月 21日海南航空控股股份有限公司于上海证券交易所网站披露的《海南航

空控股股份有限公司收购报告书》。
四、收购人及其一致行动人所持上市公司股份是否存在权利限制的情况
本次收购前， 收购人及其一致行动人合计持有上市公司 8,430,839,277 股， 占上市公司总股本的

25.36%。 截至本报告书签署日，收购人及其一致行动人持有海航控股股票的质押情况如下：
股东名称 持股情况 质押情况

持股数量（股） 持股比例 质押数量（股） 占其持股数量的比例 占公司总股本的比例